
PREFEITURA MUNICIPAL DE LENÇÓIS PAULISTA
Praça das Palmeiras, 55 – Fone (14) 3269-7000 – Fax (14) 3263-0040

CEP 18682-900 – Lençóis Paulista – SP
CNPJ: 46.200.846/0001-76

www.lencoispaulista.sp.gov.br

TERMO DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO Nº 118/2022– PROCESSO Nº 262/2022

OBJETO:  Registro de preços para aquisição de material escolar de artes, pelo período de 12
(doze) meses.
DATA: 01 de Setembro de 2022, às 08:30 Horas.
LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras nº 55,
em Lençóis Paulista.
PREGOEIRA:  Sara B. Da Silva Costa
EQUIPE DE APOIO:  Patrícia  de  Oliveira  Capelari,  representante  da  Secretaria  de  Suprimentos  e
Licitações.

Inicialmente o pregoeiro e equipe de apoio procedeu ao credenciamento dos interessados, que
apresentaram documentos autorizadores para oferta de lances, recebendo também, neste momento os
envelopes de proposta e de habilitação. 

Participam da sessão pública de pregão as empresas:

➢ DISTRIBUIDORA  LOVISON  LTDA  –  Representada  pela  Sra.  Sandra  Helena  Cerri  –  RG:

13.482.104;

➢ GARROTE & DA SILVA LTDA – EPP – Representada pelo Sr. Lucas Cassanho – RG: 47.985.870-6;

➢ LASER TECH COMERCIAL EIRELI –  Que não enviou representante

➢ JD COMERCIO ATACADISTA LTDA – Representada pelo Sr. Marcos Vinícius Garcia dos Santos –

RG: 13.360.968-7;

➢ COMERCIAL TH4 LTDA – Representada pelo Sr. Thiago Wilhams Fratino Leite – RG: 19.847.74;

➢ GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA – EPP – Representada pelo Sr. José Roberto Favero – RG:

16.138.337;

➢ COMERCIAL CONCORRENT EIRELI  –  Representada  pelo  Sr.  José  Noedir  Schiavuzzo  –  RG:

5.039.313;

➢ ANDREOLI  &  ANDREOLI  PAPELARIA,  PRESENTES,  BRINQUEDOS  ARTESANATOS  E

ARTIGOS P/ FESTA – Representada pela Sra. Sara Palma Andreoli – RG: 19.198.734-7;

➢ MATEUS  DE  OLIVEIRA MAGAZINE  –  Representada  pelo  Sr  Otoniel  Soares  Gomes  –  RG:

34.974.476-2;

➢ JM SUPRIMENTOS LTDA – Representada pelo Sr. Gustavo Fatoreto Borges do Nascimento – RG:

52.972.283;

Dando prosseguimento, foi aberto o envelope de proposta que teve seu conteúdo rubricado por
todos os presentes. 

O item 24 foi cancelado pois houve divergência nos descritivos.
Em seguida o pregoeiro e equipe de apoio classificaram as propostas, conforme grade em anexo,

e iniciou-se a disputa de lances.

Após a disputa de lances sagraram-se vencedoras as seguintes empresas:

Item Material Empresa Marca Amostra
Valor

Unit. (R$)

1 Barbante algodao cru 8 fios c/ 180 gr MATEUS DE OLIVEIRA Piratininga N 4,62

2 Caneta p/ retro-projetor cor azul MATEUS DE OLIVEIRA KAZ S 1,45

3 Cola quente - refil fino ANDREOLI & ANDREOLI RENDICOLA N 0,46
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Item Material Empresa Marca Amostra
Valor

Unit. (R$)

4 Cola quente - refil grosso MATEUS DE OLIVEIRA CLASSE S 0,99

5 Cola c/ gliter - colorida - emb. C/ 6 un. GARROTE & DA SILVA PIRATININGA S 6,66

6 Fita adesiva transparente 45mmx50m COMERCIAL TH4 SUTAPE S 3,45

7 Giz de cera toquinho - c/ 15 un JM SUPRIMENTOS LTDA GIZBEL S 2,84

8 Tinta guache com 12 unidades JD COMÉRCIO ATACADISTA PIRATININGA N 6,64

9 Tinta guache pote 250 g COMERCIAL TH4 PIRA S 3,12

10 Pincel marcador permanente, recarregavel, azul JM SUPRIMENTOS LTDA NEWPEN S 1,94

11 Pincel marcador permanente, recarregavel, preto JM SUPRIMENTOS LTDA NEWPEN S 1,94

12 Pincel marcador permanente, recarregável vermelho JM SUPRIMENTOS LTDA NEWPEN S 1,94

13 Pincel marcador p/ quadro branco - cor azul JM SUPRIMENTOS LTDA NEWPEN S 1,90

14 Pincel marcador p/ quadro branco - cor vermelha JM SUPRIMENTOS LTDA NEWPEN S 1,90

15 Pincel marcador p/ quadro branco - cor preta JM SUPRIMENTOS LTDA NEWPEN S 1,90

16 Massa para modelar cx c/6 bastoes cores sortidas GARROTE & DA SILVA CORELES S 1,40

17 Papel adesivo transparente - 25m JD COMÉRCIO ATACADISTA IMPRITAC S 55,70

18 Papel de presente 60x50cm GARROTE & DA SILVA VMP N 0,45

19 Papel celofane  70x90cm, cores a escolher MATEUS DE OLIVEIRA REALCE N 0,85

20 Papel dobradura ANDREOLI & ANDREOLI VMP N 0,384

21 Papel color set 110grs, 48x66cm(minimo) ANDREOLI & ANDREOLI VMP N 0,693

22 Papel laminado 60grs, 48x60cm(minimo) MATEUS DE OLIVEIRA REALCE N 0,73

23 Papel cartao - un COMERCIAL TH4 VMP N 1,01

24 Papel crepom 20grs - caixa CANCELADO

25 Papel manilha - bobina 60 cm - cor kraft GARROTE & DA SILVA SAMPA N 44,90

26 Papel de seda 20grs - 48x60cm MATEUS DE OLIVEIRA REALCE N 0,207

27 Cartolina branca 66 x 50 cm MATEUS DE OLIVEIRA ALOFORM N 0,69

28 Fita adesiva crepe 19mm x 50m, branca, MATEUS DE OLIVEIRA ADERE N 3,10

29 Fita tipo fitilho 5mmx50m JD COMÉRCIO ATACADISTA RAIO DE SOL S 1,16

30 Revolver p/ aplicacao de cola quente - grande COMERCIAL TH4 PLANETA T S 16,90

31 Revolver p/ aplicacao de cola quente - pequeno MATEUS DE OLIVEIRA CLASSE N 10,50

32 Cartolina colorida - cores diversas MATEUS DE OLIVEIRA ALOFORM N 0,69

Encerrada a etapa competitiva, procedeu-se a abertura do envelope de habilitação da empresa
vencedora, tendo sido verificada a regularidade da documentação apresentada.
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Conforme previsto no item 8.1, do edital, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis após o licitante ter
sido declarado vencedor, deverá apresentar uma amostra de cada item que sagrou-se vencedor.

8.2. As amostras deverão ser entregues no Almoxarifado Central da Prefeitura, sito à Rua José Paulino da
Silva, nº 141, Centro, Lençóis Paulista – SP, nos horários compreendidos entre as 8:00 e 11:30 horas e
entre 14:00 e 16:30 horas.

Nada mais havendo para ser tratado, deu-se por encerrada a presente sessão, tendo sido lavrado o
presente termo que lido e achado conforme, vai por todos assinada.

LICITANTES:

-DISTRIBUIDORA LOVISON LTDA: ___________________________________

-GARROTE & DA SILVA LTDA – EPP:________________________________

-JD COMERCIO ATACADISTA LTDA:__________________________________

-COMERCIAL TH4 LTDA:____________________________________________

-GABRIEL FRANCISCHINI DE SOUZA – EPP:___________________________

-ANDREOLI  &  ANDREOLI  PAPELARIA,  PRESENTES,  BRINQUEDOS  ARTESANATOS  E

ARTIGOS P/ FESTA:__________________________________________________

-MATEUS DE OLIVEIRA MAGAZINE:_________________________________

-JM SUPRIMENTOS LTDA:____________________________________________

PATRICIA DE OLIVEIRA CAPELRI SARA B. DA SILVA COSTA

Membro da Equipe de apoio Pregoeira
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SEGUNDO TERMO DA SESSÃO PÚBLICA
PREGÃO Nº   118  /2022  – PROCESSO Nº   262  /2022  

OBJETO: Registro de preços para aquisição de material escolar de artes, pelo período de 12
(doze) meses.

DATA: 28 de Setembro de 2022, às 08:30 Horas.

LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Lençóis Paulista, sita a Praça das Palmeiras nº 55,
em Lençóis Paulista.

PREGOEIRA:  Patrícia de Oliveira Capelari

EQUIPE  DE  APOIO:  Danithyeli  Mayara  Mucci,  representante  da  Secretaria  de  Suprimentos  e
Licitações.

Conforme permitido, algumas empresas apresentaram amostras. As amostras, foram remetidas à análise
das  mesmas  e  emissão  de  parecer.  A Pregoeira  recebeu  Parecer,  tendo  sido  anexado  ao  presente
processo, o qual passa a constituir-se parte integrante deste termo, e decidiu acolher o Parecer conforme
segue:

EMPRESA: MATEUS DE OLIVEIRA 47722937870 aprovou os itens:

Item Descrição Marca / CA Avaliação

2 Caneta P/ Retro-Projetor Cor Azul KAZ APROVADO

4 Cola Quente - Refil Grosso Classe APROVADO

EMPRESA: GARROTE E DA SILVA LTDA-EPP  aprovou os itens:

Item Descrição Marca / CA Avaliação

5 Cola C/ Gliter - Colorida - Emb. C/ 6 Un. PIRATININGA APROVADO

25 Papel Manilha - Bobina 60 Cm – Cor Kraft SAMPA APROVADO

EMPRESA: COMERCIAL TH4 LTDA- ME aprovou os itens:

Item Descrição Marca / CA Avaliação

6 Fita Adesiva Transparente 45mm X 40m SUTAPE APROVADO

9 Tinta Guache Pote 250 G PIRATININGA APROVADO

EMPRESA: JM SUPRIMENTOS LTDA aprovou os itens:

Item Descrição Marca / CA Avaliação

7 Giz De Cera Toquinho - C/ 15 Un. GIZBEL APROVADO

10 Pincel Atômico – Cor Azul NEWPEN APROVADO

11 Pincel Atômico – Cor Preta NEWPEN APROVADO

12 Pincel Atômico – Cor Vermelha NEWPEN APROVADO
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EMPRESA: J D COMERCIO ATACADISTA LTDA aprovou os itens:

Item Descrição Marca / CA Avaliação

17 Papel Adesivo Transparente - 25m IMPRITAC APROVADO

29 Fita Tipo Fitilho 5mmx50m RAIO D SOL APROVADO

SEGUE LISTADO OS ITENS QUE FORAM REPROVADOS:

EMPRESA: GARROTE E DA SILVA LTDA-EPP  reprovou os itens:

Item Descrição Marca / CA Avaliação

16 Massa Para Modelar Cx C/6 Bastões CORELES REPROVADO -  a massa e
muito mole

EMPRESA: COMERCIAL TH4 LTDA- ME reprovou os itens:

Item Descrição Marca / CA Avaliação

30 Revolver P/ Aplicação De Cola Quente - Grande PLANETA T

REPROVADO - A pistola
demora muito para

esquentar. O gatilho dela é
muito frágil.

EMPRESA: JM SUPRIMENTOS LTDA reprovou os itens:

Item Descrição Marca / CA Avaliação

13 Pincel Marcador P/ Quadro Branco Azul NEWPEN 
REPROVADO A ponta é

muito dura. A escrita falha
muito.

14 Pincel Marcador P/ Quadro Branco Vermelho NEWPEN 

15 Pincel Marcador P/ Quadro Branco Preto NEWPEN 

Tendo em vista que para o item 16 a empresa que ficou em segundo lugar, cotou a mesma marca que foi

reprovada na análise, foi declarada como vencedora nesse item, a empresa que ficou em terceiro lugar no

certame.

Tendo vista o exposto acima, fica declarada como vencedora as empresas:

Item Material Empresa Marca Amostra
Valor

Unit. (R$)

13 Pincel marcador p/ quadro branco - cor azul MATEUS DE OLIVEIRA GATTE SIM 1,98

14 Pincel marcador p/ quadro branco - cor vermelha MATEUS DE OLIVEIRA GATTE SIM 1,98

15 Pincel marcador p/ quadro branco - cor preta MATEUS DE OLIVEIRA GATTE SIM 1,98

16 Massa para modelar cx c/6 bastoes cores sortidas COMERCIAL TH4 MAGIX SIM 1,56

30 Revolver p/ aplicacao de cola quente - grande MATEUS DE OLIVEIRA CLASSE NÃO 19,80

Conforme previsto no item 8.1, do edital, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis após o licitante ter
sido declarado vencedor, deverá apresentar uma amostra de cada item que sagrou-se vencedor.
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8.2. As amostras deverão ser entregues no Almoxarifado Central da Prefeitura, sito à Rua José
Paulino da Silva, nº 141, Centro, Lençóis Paulista – SP, nos horários compreendidos entre as 8:00 e
11:30 horas e entre 14:00 e 16:30 horas.

Nada mais havendo para ser tratado, deu-se por encerrada a presente sessão, tendo sido lavrado o
presente termo que lido e achado conforme, vai por todos assinada.

DANITHYELI MAYARA MUCCI PATRÍCIA DE OLIVEIRA CAPELARI

Membro da Equipe de apoio Pregoeira
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ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº   118  /2022– PROCESSO Nº   262  /2022  

                             
                             Face ao parecer do Pregoeiro e Equipe de Apoio que julgou de acordo com as
exigências do edital e de conformidade com o disposto no artigo 43, Inciso VI da Lei Federal n.º
8.666/93, com redação dada as Leis n.º 8.883/94 e 9.648/98, no uso das atribuições legais a mim
conferidas, HOMOLOGO este procedimento licitatório na modalidade PREGÃO, objetivando
o  registro de preços para aquisição de material escolar de artes, pelo período de 12 (doze) meses.
e ADJUDICO em favor das empresas:

Item Material Empresa Marca
Valor Unit.

(R$)

1 Barbante algodao cru 8 fios c/ 180 gr MATEUS DE OLIVEIRA Piratininga 4,62

2 Caneta p/ retro-projetor cor azul MATEUS DE OLIVEIRA KAZ 1,45

3 Cola quente - refil fino ANDREOLI & ANDREOLI RENDICOLA 0,46

4 Cola quente - refil grosso MATEUS DE OLIVEIRA CLASSE 0,99

5 Cola c/ gliter - colorida - emb. C/ 6 un. GARROTE & DA SILVA PIRATININGA 6,66

6 Fita adesiva transparente 45mmx50m COMERCIAL TH4 SUTAPE 3,45

7 Giz de cera toquinho - c/ 15 un JM SUPRIMENTOS LTDA GIZBEL 2,84

8 Tinta guache com 12 unidades JD COMÉRCIO ATACADISTA PIRATININGA 6,64

9 Tinta guache pote 250 g COMERCIAL TH4 PIRA 3,12

10 Pincel marcador permanente, recarregavel, azul JM SUPRIMENTOS LTDA NEWPEN 1,94

11 Pincel marcador permanente, recarregavel, preto JM SUPRIMENTOS LTDA NEWPEN 1,94

12 Pincel marcador permanente, recarregável vermelho JM SUPRIMENTOS LTDA NEWPEN 1,94

13 Pincel marcador p/ quadro branco - cor azul MATEUS DE OLIVEIRA Gatte 1,98

14 Pincel marcador p/ quadro branco - cor vermelha MATEUS DE OLIVEIRA Gatte 1,98

15 Pincel marcador p/ quadro branco - cor preta MATEUS DE OLIVEIRA Gatte 1,98

16 Massa para modelar cx c/6 bastoes cores sortidas cancelado

17 Papel adesivo transparente - 25m JD COMÉRCIO ATACADISTA IMPRITAC 55,70

18 Papel de presente 60x50cm GARROTE & DA SILVA VMP 0,45

19 Papel celofane  70x90cm, cores a escolher MATEUS DE OLIVEIRA REALCE 0,85

20 Papel dobradura ANDREOLI & ANDREOLI VMP 0,384

21 Papel color set 110grs, 48x66cm(minimo) ANDREOLI & ANDREOLI VMP 0,693

22 Papel laminado 60grs, 48x60cm(minimo) MATEUS DE OLIVEIRA REALCE 0,73

23 Papel cartao - un COMERCIAL TH4 VMP 1,01

24 Papel crepom 20grs - caixa CANCELADO
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25 Papel manilha - bobina 60 cm - cor kraft GARROTE & DA SILVA SAMPA 44,90

26 Papel de seda 20grs - 48x60cm MATEUS DE OLIVEIRA REALCE 0,207

27 Cartolina branca 66 x 50 cm MATEUS DE OLIVEIRA ALOFORM 0,69

28 Fita adesiva crepe 19mm x 50m, branca, MATEUS DE OLIVEIRA ADERE 3,10

29 Fita tipo fitilho 5mmx50m JD COMÉRCIO ATACADISTA RAIO DE SOL 1,16

30 Revolver p/ aplicacao de cola quente - grande MATEUS DE OLIVEIRA Classe 19,80

31 Revolver p/ aplicacao de cola quente - pequeno MATEUS DE OLIVEIRA CLASSE 10,50

32 Cartolina colorida - cores diversas MATEUS DE OLIVEIRA ALOFORM 0,69

          À Secretaria de Suprimentos  e licitações, para as devidas providências. 

Lençóis Paulista, 03 de novembro de 2022

LUIZ FERNANDO DE CAMPOS
Secretário de Suprimentos e Licitações
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